
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSOS CEE Nºs 1306/80 e 2151/80 

INTERESSADOS : EEPG. "BENEDITO ESTEVAM DOS SANTOS"/CAPITAL E OUTROS 

ASSUNTO : Matrícula sem idade legal e convalidação 

RELATOR : Consª Amélia Americano Domingues de Castro. 
PARECER CEE N º 2 0 8 7 / 8 0 CEPG. Aprov. e m 1 0 / 1 2 / 8 0 

I - RELATÓRIO 

1. HISTÓRICO: 

1.1 Este Conselho recebeu das escolas relacionadas, no presente, pe-

dido de regularização de vida escolar dos alunos que se matricu-

laram na lª série do 1º Grau, em desacordo com o disposto na De-

liberação CEE nº 25/71. 

1.2 Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

PROCESSO CEE Nº 1306/80 - DRECAP. 2, Nº 104/80 

SEPG. Divisão de Ed. Fundamental do "SESI"/São Paulo 

1. EDSON ALVES NOGUEIRA - lª série - 1972; 

EEPG. "Dr. "Benedito Estevam dos Santos"/São Paulo 

2. PRISCILA FERREIRA JOAQUIM - lª série - 1972 

3. ROBSON INÁCIO RODRIGUES - lª série - 1972 

4. KÁTIA CANIL - lª série - 1975 

5. CIBELE FERREIRA PIMENTEL - 1ª série - 1975 

6. ROSÂNGELA INÁCIO RODRIGUES - lª série - 1974 

7. CARLA LOPES - lª série - 1976; 

EEPG. "Julim Fauvel"/São Paulo 

8. EDUARDO GOYA - lª série 1972 

9. MARISTELA DOS SANTOS DIREITO - lª série - 1975; 

Centro Educacional "SESI" 054/ São Paulo 

10. ANA CRISTINA RAZVICKAS - lª série - 1973 

Nada há a regularizar na vida escolar de BETÂNIA LIBÂNIO 

DANTAS DE ARAÚJO pois iniciou seus estudos em outro Estado da 

Federação - Externato "Coração de Jesus", na Guanabara. 

PROCESSO CEE Nº 2151/80 

Escola de 1º e 2º Graus "Castro Alves" de Vila Industrial/SP 

ADRIANA FERREIRA DOS SANTOS - lª série - 1976 

ADRIANA COLISSE GONÇALVES - lª série - 1976 

CRISTIANE IOSHICO SATO -1ª série - 1977 
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CLÁUDIA FERRETI - 1ª série - 1976 

CRISTINA BAELER - 1ª série - 1976 

CARLLOS EDUARDO AITINA - lª série - 1976 

CARLOS RENATO BALCIUNAS - lª série - 1977 

CÉSAR DE ALMEIDA DA FONSECA - 1ª série - 1973 

FÁBIO PEREZ PIFFER - 1ª série - 1977 

FERNANDO LEITE - 1ª série - 1977 

GIZELE CATALINHA - 1ª série - 1977 

LÚCIA CÁSSIA DE CARVALHO MACHADO - 1ª série - 1974 

LUIS ANTÔNIO BERGAMINI HERRERA - 1ª série - 1 9 7 6 . 

MARIA LÚCIA TESTONI RODRIGUES - 1ª série - 1974 

MÁRCIA MARIA CIAMPI - 1ª série - 1975 

MARCELO IZABO - 1ª série - 1976 

MARCELO DA SILVA GOMES - lª série - 1977 

MÁRCIA DE SOUSA GOUVEIA - 1ª série - 1977 

MÁRCIA UEMA - 1ª série - 1977 

MARTA UEMA - 1ª série - 1977 

MÁRLY JAROWYS - 1ª série - 1977 

MARCELO GOTO - 1ª série - 1973 

ROSANE AHLF - lª série - 1976 

ROSELI CÉLIA LADO MAYÁN - lª série - 1973 

RENATA CÚTULO SILVA - lª série - 1977 

ROGER WILLIAN MARCOLONGO - lª série - 1977 

RAUL ABELLAN DE OLIVEIRA - lª série - 1975 

SOLANGE APARECIDA TORRES - lª série - 1975 

SUELI BERGAMINI HERRERA - lª série - 1975 

SANDRA CABAS FRANCO - lª série - 1977 

SUELI DE SOUZA - lª série - 1975 

SANDRA JORDAN PIRAHY - 1ª série - 1975; 

Instituto de Ensino "Castro Alves"/São Paulo 

CLEUSA ALVES DOS SANTOS - lª série - 1972 

MÔNICA FÉLIX DO NASCIMENTO - lª série - 1975; 

Educandário "Nossa Senhora Aparecida"/São Paulo 

LUCIANE RODRIGUES FERREIRA - lª série - 1975; 

EMPG. do "Jardim Guairacás"/São Paulo 

MÁRCIA TOTH - 1ª série - 1976; 

Escola "Santa Izildinha"/São Paulo 

MÁRCIO ROBERTO FAVALLI - 1ª série - 1975. 
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II - CONCLUSÃO 

À vista do exposto, convalidam-se em caráter excepcional 

as matrículas e os atos escolares subseqüentemente praticados pelos se-

guintes alunos na lª série do 1º Grau nas escolas e nos anos indicados: 

PROCESSO CEE Nº 1306/80 - DRECAP. 2, Nº 104/80 

SEPG. Divisão de Ed. Fundamental do "SESI"/São Paulo 

1. ÉDSON ALVES NOGUEIRA - lª série - 1972; 

EEPG. "Dr. Benedito Estevam dos Santos"/São Paulo 

2. PRISCILA FERREIRA JOAQUIM - 1ª série - 1972 

3. ROBSON INÍCIO RODRIGUES - lª série - 1972 

4. KÁTIA CANIL - lª série - 1975 

5. CIBELE FERREIRA PIMENTEL - lª série - 1975 

6. ROSÂNGELA INÁCIO RODRIGUES - lª série - 1974 

7. CARLA LOPES - 1ª série -1976; 

EEPG. "Julim Faunel"/São Paulo 

8. EDUARDO GOYA - lª série - 1972 

9. MARISTELA DOS SANTOS DIREITO - 1ª série - 1975; 

Centro Educacional "SESI"/054 São Paulo 

10. ANA CRISTINA RAZVICKAS - lª série - 1973. 

Nada há a regularizar na vida escolar de BETÂNIA LIBÂNIO 

DANTAS DE ARAÚJO, pois iniciou seus estudos em outro Estado / 

da Federação - Externato "Coração de Jesus", na Guanabara. 

PROCESSO CEE Nº 2151/80 

Escola de 1° e 2° Graus "Castro Alves" de Vila Industrial/SP 

ADRIANA FERREIRA DOS SANTOS - 1ª série - 1976 

ADRIANA COLISSE GONÇALVES - 1ª série - 1976 

CRISTIANE IOSHICO SATO - lª série - 1977 

CLÁUDIA FERRETI - lª série - 1976 

CRISTINA BABLER - lª série - 1976 

CARLLOS EDUARDO ATTINA - lª série - 1976 

CARLOS RENATO BALCIUNAS - lª série - 1977 

CÉSAR DE ALMEIDA DA FONSECA - lª série - 1973 

FÁBIO PEREZ PIFFER - lª série - 1977 

FERNANDO LEITE - lª série - 1977 

GIZELE CATALINHA - lª série - 1977 

LÚCIA CÁSSIA DE CARVALHO MACHADO - lª série - 1974 

LUÍS ANTÔNIO BERGAMINI HERRERA - lª série - 1976 
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MARIA LÚCIA TESTONI RODRIGUEZ - lª série - 1974 

MÁRCIA MARIA CIAMPI - lª série - 1975 

MARCELO IZABO - 1ª série - 1976 

MARCELO DA SILVA GOMES - lª série - 1977 

MÁRCIA DE SOUSA GOUVEIA - lª série - 1977 

MÁRCIA UEMA - lª série - 1977 

MARTA UEMA - lª série - 1977 

MARLY JAROWIS - lª série - 1974 

MARCELO GOTO - lª série 1973 

ROSANE AHLE - lª série - 1976 

ROSELI CÉLIA LADO MAYAN - lª série - 1973 

RENATA CÚTULO SILVA - lª série - 1977 

ROGER WILLIAN MARCOLONGO - lª série - 1977 

RAUL ABELLAN DE OLIVEIRA - lª série - 1975 

SOLANGE APARECIDA TORRES - lª série - 1975 

SUELI BERGAMINI HERRERA - lª série - 1975 

SANDRA CABAS FRANCO - lª série 1977 

SUELI DE SOUZA - lª série - 1975 

SANDRA JORDAN PIRAHY - lª série - 1975; 

Instituto de Ensino "Castro Alves"/São Paulo 

MÔNICA FELIX DO NASCIMENTO - lª série - 1975 
CLEUSA ALVES DOS SANTOS - lª série - 1972; 
Educandário "Nossa Senhora Aparecida"/São Paulo 

LUCIANE RODRIGUES FERREIRA - lª série - 1973; 

EMPG. do "Jardim Guairacás "/São Paulo 

MÁRCIA TOTH - 1ª série - 1976 

Escola "Santa Izildinha"/São Paulo 

MÁRCIO ROBERTO FAVALLI - lª série - 1975 

São nulas as matrículas dos seguintes alunos efetivadas 

em descumprimento da Deliberação CEE nº 22/77 junto à Escola de 1º e 

Graus "Castro Alves", Vila Industrial, Capital, no ano de 1978: 

ANDRÉA BRASIL RIBEIRO 

ANDRÉA ARAKAKI 

ANA CRISTINA DOMINICI 

ANDRÉ MARCELO DOS SANTOS 

ADRIANA RIBEIRO LOPES 

DANIEL PINHEIRO DOS SANTOS 

ELIANE APARECIDA DA SILVA 

FÁBIO MARTINS CUNHA 

GLEDSON MATIAS 
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JOMAR UZUM DE CARVALHO 

LUCIANA OLMOS 

LUCIANA CLEMENTE 

LOURDES DE FÁTIMA PEREIRA AGOSTINHO 

MARCELO MODOLO BRANDÃO 

ORLANDO THEODORO DE BRITO JÚNIOR 

ROSELI YUMI FUKUDA 

SANDERSON XAVIER RODRIGUES. 

Considerando,no entanto,o princípio de aproveitamento de 
estudos, deve a Secretaria de Estado da Educação,através dos órgãos competentes 

proceder à avaliação da escolaridade dos alunos. Se desse processo se con-

cluir que os alunos estão em condições de cursar a série em que se encon-

tram, ficam autorizadas suas matrículas nessa série, caso contrário, deve 

rão retornar a série anterior. 

São Paulo, 17 de dezembro de 1980 

a) Consª Amélia Americano Domingues de Castro 

Relator 

III - DECISÃO DA CÂMARA 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu Pare-

cer o Voto da Relatora. 

Presentes os Nobres Conselheiros: Amélia Americano Domin-

gues de Castro, Gerson Munhoz dos Santos, Honorato De Lucca, Joaquim Pe-

dro Vilaça de Souza Campos, João Baptista Salles da Silva, Jair de Mo-

raes Neves e Roberto Moreira. 

Sala da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 17 de de-

zembro de 1980. 

a) Cons. JAIR DE MORAES NEVES 

Presidente 


